i MINISTERIO DA FAZENDA

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL EXERCICIO PERIODO
SR 2022 | | QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)
| TITULO | DEMONSTRACOES DAS VARIACOES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORCAMENTOS | EMISSAO PAGINA
30/01/2023 | | 1
[ sueTiTULO | 20411 - INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL - AUTARQUIA |
[ orGAO SUPERIOR | 54000 - MINISTERIO DO TURISMO | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

2022

2021

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
Impostos, Taxas e Contribui¢gdes de Melhoria
Impostos
Taxas
Contribuicdes de Melhoria
Contribuicdes
Contribuigdes Sociais
Contribuices de Intervengdo no Dominio Econdmico
Contribuigdo de lluminagéo Publica
Contribuigdes de Interesse das Categorias Profissionais
Exploragé&o e Venda de Bens, Servigos e Direitos
Venda de Mercadorias
Vendas de Produtos
Exploracéo de Bens, Direitos e Prestagdo de Servigos
Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Juros e Encargos de Mora
Variagoes Monetérias e Cambiais
Descontos Financeiros Obtidos
Remuneracéo de Depésitos Bancéarios e Aplicagbes Financeiras
Aportes do Banco Central
Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Transferéncias e Delegagdes Recebidas
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias das Instituicdes Privadas
Transferéncias das Instituicdes Multigovernamentais
Transferéncias de Consércios Publicos
Transferéncias do Exterior
Execucdo Orcamentéaria Delegada de Entes
Transferéncias de Pessoas Fisicas
Outras Transferéncias e Delega¢des Recebidas
Valorizagdo e Ganhos c/ Ativos e Desincorporagao de Passivos
Reavaliagéo de Ativos
Ganhos com Alienagéo
Ganhos com Incorporacéo de Ativos
Ganhos com Desincorporagéo de Passivos
Reverséo de Redugéo ao Valor Recuperavel
Outras VariagGes Patrimoniais Aumentativas
Variagao Patrimonial Aumentativa a Classificar
Resultado Positivo de Participacdes
Operag0es da Autoridade Monetaria

752.235.508,81

568.361,00
26.820,00
541.541,00
13.295,00
13.295,00

738.121.462,82
723.717.615,49

14.403.847,33
8.628.413,99

1.687.740,33
6.940.673,66
4.903.976,00

906.100.942,11

174.888,28
29.435,08
145.453,20
66.404,91
66.404,91

839.150.915,73
827.949.809,89

11.201.105,84
62.362.475,01
618.191,80
3.610.710,10
58.133.573,11
4.346.258,18




i MINISTERIO DA FAZENDA

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL EXERCICIO PERIODO
SR 2022 | | QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)
| TITULO | DEMONSTRACOES DAS VARIACOES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORCAMENTOS | EMISSAO PAGINA
30/01/2023 | | 2
[ sueTiTULO | 20411 - INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL - AUTARQUIA |
[ orGAO SUPERIOR | 54000 - MINISTERIO DO TURISMO | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

2022

2021

Reverséo de Provisdes e Ajustes para Perdas
Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Pessoal e Encargos
Remuneragéo a Pessoal
Encargos Patronais
Beneficios a Pessoal
Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos
Beneficios Previdencidrios e Assistenciais
Aposentadorias e Reformas
Pensdes
Beneficios de Prestagdo Continuada
Beneficios Eventuais
Politicas Publicas de Transferéncia de Renda
Outros Beneficios Previdencirios e Assistenciais
Uso de Bens, Servicos e Consumo de Capital Fixo
Uso de Material de Consumo
Servigos
Depreciagdo, Amortizacéo e Exaustao
Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora
Variagoes Monetérias e Cambiais
Descontos Financeiros Concedidos
Aportes ao Banco Central
Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Transferéncias e Delegag6es Concedidas
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias a Instituigdes Privadas
Transferéncias a Instituicdes Multigovernamentais
Transferéncias a Consorcios Publicos
Transferéncias ao Exterior
Execucdo Orgamentéria Delegada a Entes
Outras Transferéncias e Delegages Concedidas
Desvalorizagao e Perda de Ativos e Incorporagao de Passivos
Reavaliagdo, Redugéo a Valor Recuperavel e Ajustes p/ Perdas
Perdas com Alienagdo
Perdas Involuntérias
Incorporagéo de Passivos
Desincorporagéo de Ativos

4.903.976,00

775.407.298,33
119.102.139,95
87.343.101,79
17.911.796,51
7.290.423,54
6.556.818,11
93.567.753,94
76.431.204,03
15.080.783,15

2.055.766,76
99.084.580,55
933.953,66
97.931.686,16
218.940,73
6.177,84

4.334,52

1.843,32

439.296.157,70
369.370.333,93
18.287.541,84

22.693,32
51.615.588,61
23.387.341,17

4.022,63

22.295.709,78
1.087.608,76

4.346.258,18

824.436.683,22
124.989.701,13
92.678.928,97
18.607.977,15
7.019.982,18
6.682.812,83
93.201.871,19
71.544.185,22
19.446.861,90

2.210.824,07
114.271.047,84
583.114,36
113.406.046,94
281.886,54
43.104,40
43.104,40

451.527.355,58
423.070.061,33
22.332.767,47

6.124.526,78
38.965.343,85

37.696.864,20
1.268.479,65




i MINISTERIO DA FAZENDA

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL EXERCICIO PERIODO
N iefi 2022 | | QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)
[TiTULO | DEMONSTRAGOES DAS VARIACOES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORGAMENTOS | EMISSAO PAGINA
30/01/2023 | | 3
| SUBTITULO | 20411 - INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL - AUTARQUIA |
[ ORGAO SUPERIOR [ 54000 - MINISTERIO DO TURISMO | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |
VARIA(;@ES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
2022 2021
Tributarias 102.911,94 122.321,96
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria 32.245,33 55.690,21
Contribuices 70.666,61 66.631,75
Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Servigos Prestados - -
Custo das Mercadorias Vendidas - -
Custos dos Produtos Vendidos - -
Custo dos Servigos Prestados - -
Outras Variages Patrimoniais Diminutivas 860.235,24 1.315.937,27
Premiagoes 199.000,00 259.000,00
Resultado Negativo de Participacdes - -
Operagdes da Autoridade Monetéaria - -
Incentivos 408.190,00 499.403,22
Subvengdes Econdmicas - -
Participagdes e Contribuicdes - -
Constituicdo de Provisdes - -
Diversas Variacdes Patrimoniais Diminutivas 253.045,24 557.534,05
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO -23.171.789,52 81.664.258,89
VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
2022 2021




