



EXERCICIO 2022	PERÍODO QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)
EMISSAO 30/01/2023	PAGINA 1
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTITULO	20411 - INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL - AUTARQUIA
ÓRGÃO SUPERIOR	54000 - MINISTÉRIO DO TURISMO

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

	2022	2021
<b>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS</b>	<b>752.235.508,81</b>	<b>906.100.942,11</b>
<b>Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria</b>		
Impostos	-	-
Taxas	-	-
Contribuições de Melhoria	-	-
<b>Contribuições</b>		
Contribuições Sociais	-	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	-	-
Contribuição de Iluminação Pública	-	-
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais	-	-
<b>Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos</b>	<b>568.361,00</b>	<b>174.888,28</b>
Venda de Mercadorias	26.820,00	29.435,08
Vendas de Produtos	-	-
Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços	541.541,00	145.453,20
<b>Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras</b>	<b>13.295,00</b>	<b>66.404,91</b>
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	-	-
Juros e Encargos de Mora	13.295,00	66.404,91
Variações Monetárias e Cambiais	-	-
Descontos Financeiros Obtidos	-	-
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	-	-
Aportes do Banco Central	-	-
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	-	-
<b>Transferências e Delegações Recebidas</b>	<b>738.121.462,82</b>	<b>839.150.915,73</b>
Transferências Intragovernamentais	723.717.615,49	827.949.809,89
Transferências Intergovernamentais	-	-
Transferências das Instituições Privadas	-	-
Transferências das Instituições Multigovernamentais	-	-
Transferências de Consórcios Públicos	-	-
Transferências do Exterior	-	-
Execução Orçamentária Delegada de Entes	-	-
Transferências de Pessoas Físicas	-	-
Outras Transferências e Delegações Recebidas	14.403.847,33	11.201.105,84
<b>Valorização e Ganhos c/ Ativos e Desincorporação de Passivos</b>	<b>8.628.413,99</b>	<b>62.362.475,01</b>
Reavaliação de Ativos	-	618.191,80
Ganhos com Alienação	-	-
Ganhos com Incorporação de Ativos	1.687.740,33	3.610.710,10
Ganhos com Desincorporação de Passivos	6.940.673,66	58.133.573,11
Reversão de Redução ao Valor Recuperável	-	-
<b>Outras Variações Patrimoniais Aumentativas</b>	<b>4.903.976,00</b>	<b>4.346.258,18</b>
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar	-	-
Resultado Positivo de Participações	-	-
Operações da Autoridade Monetária	-	-



EXERCICIO 2022	PERÍODO QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)
EMISSAO 30/01/2023	PAGINA 2
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTITULO	20411 - INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL - AUTARQUIA
ÓRGÃO SUPERIOR	54000 - MINISTÉRIO DO TURISMO

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

		2022	2021
Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas		-	-
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas		4.903.976,00	4.346.258,18
<b>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS</b>		<b>775.407.298,33</b>	<b>824.436.683,22</b>
<b>Pessoal e Encargos</b>		<b>119.102.139,95</b>	<b>124.989.701,13</b>
Remuneração a Pessoal		87.343.101,79	92.678.928,97
Encargos Patronais		17.911.796,51	18.607.977,15
Benefícios a Pessoal		7.290.423,54	7.019.982,18
Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos		6.556.818,11	6.682.812,83
<b>Benefícios Previdenciários e Assistenciais</b>		<b>93.567.753,94</b>	<b>93.201.871,19</b>
Aposentadorias e Reformas		76.431.204,03	71.544.185,22
Pensões		15.080.783,15	19.446.861,90
Benefícios de Prestação Continuada		-	-
Benefícios Eventuais		-	-
Políticas Públicas de Transferência de Renda		-	-
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais		2.055.766,76	2.210.824,07
<b>Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo</b>		<b>99.084.580,55</b>	<b>114.271.047,84</b>
Uso de Material de Consumo		933.953,66	583.114,36
Serviços		97.931.686,16	113.406.046,94
Depreciação, Amortização e Exaustão		218.940,73	281.886,54
<b>Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras</b>		<b>6.177,84</b>	<b>43.104,40</b>
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos		-	-
Juros e Encargos de Mora		4.334,52	43.104,40
Variações Monetárias e Cambiais		-	-
Descontos Financeiros Concedidos		1.843,32	-
Aportes ao Banco Central		-	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras		-	-
<b>Transferências e Delegações Concedidas</b>		<b>439.296.157,70</b>	<b>451.527.355,58</b>
Transferências Intragovernamentais		369.370.333,93	423.070.061,33
Transferências Intergovernamentais		18.287.541,84	22.332.767,47
Transferências a Instituições Privadas		-	-
Transferências a Instituições Multigovernamentais		-	-
Transferências a Consórcios Públicos		-	-
Transferências ao Exterior		22.693,32	-
Execução Orçamentária Delegada a Entes		-	-
Outras Transferências e Delegações Concedidas		51.615.588,61	6.124.526,78
<b>Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos</b>		<b>23.387.341,17</b>	<b>38.965.343,85</b>
Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajustes p/ Perdas		4.022,63	-
Perdas com Alienação		-	-
Perdas Involuntárias		-	-
Incorporação de Passivos		22.295.709,78	37.696.864,20
Desincorporação de Ativos		1.087.608,76	1.268.479,65



EXERCICIO 2022	PERÍODO QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)
EMISSAO 30/01/2023	PAGINA 3
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTITULO	20411 - INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL - AUTARQUIA
ORGÃO SUPERIOR	54000 - MINISTÉRIO DO TURISMO

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

	2022	2021
<b>Tributárias</b>	<b>102.911,94</b>	<b>122.321,96</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	32.245,33	55.690,21
Contribuições	70.666,61	66.631,75
<b>Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Serviços Prestados</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Custo das Mercadorias Vendidas	-	-
Custos dos Produtos Vendidos	-	-
Custo dos Serviços Prestados	-	-
<b>Outras Variações Patrimoniais Diminutivas</b>	<b>860.235,24</b>	<b>1.315.937,27</b>
Premiações	199.000,00	259.000,00
Resultado Negativo de Participações	-	-
Operações da Autoridade Monetária	-	-
Incentivos	408.190,00	499.403,22
Subvenções Econômicas	-	-
Participações e Contribuições	-	-
Constituição de Provisões	-	-
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	253.045,24	557.534,05
<b>RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO</b>	<b>-23.171.789,52</b>	<b>81.664.258,89</b>

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS

	2022	2021